
quarta-feira, 04 de fevereiro de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

PERÍODO: 04/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (Meia)
OBJETIVO: O servidor Douglas Will Serrão de Nazaré participará 
de Reunião através de um Fórum Municipal, para uma estratégia 
de Desenvolvimento no município e o servidor Edson Silva e 
Silva conduzirá aquele servidor.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e FENIX AUTOMOVEIS LTDA.
Objeto: Revisão e manutenção do veículo tipo Ranger, pertencente 
a este Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2009NE00022
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.30
Valor: R$ 1.365,80
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 026/2009, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.344, DE 23/01/2009.
Onde se lê: PERÍODO: 05/01/09 a 09/01/2009
  QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e ½ (Quatro e Meia)
leia-se: PERÍODO: 22 a 24/12/2008 e 26/12/2008 e 05 a 
09/01/2009.
  QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 (Nove)

PORTARIA DE CONCESSÃO lICENÇA MATRIMÔNIO
PORTARIA Nº 044/2009-DG/SEGuP  DE 29 DE JANEIRO 
DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO disposto no Art. 72, inciso II Lei nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO ainda, a Certidão de Casamento nº 33160;
RESOlVE:
Conceder ao servidor RAFAEl COSTA SAlGADO, Assistente 
Administrativo, 08 (oito) dias de Licença Matrimonio, no período 
24 a 31.01.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO lICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 045/2009-DG/SEGuP  DE 30 DE JANEIRO 
DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810/94, Art. 98 e 99;
CONSIDERANDO ainda, o Requerimento datado de 
26.01.2009;
RESOlVE:
Conceder a servidora AlICE KIMICO FuKuSHIMA MuRAKAMI, 
Administradora, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 02.04.99 a 02.04.02, a serem gozadas no período 
09.02.2009 a 10.03.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

ERRATA
Errata de Portaria nº 029/2009-DG, Referente a concessão de 
Licença Prêmio a servidora SULAMITA RIBEIRO PEREIRA.
Onde se lê: 30 (trinta) dias
Leia-se: 60 (sessenta) dias
PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 043/2009-DG/SEGuP  DE 29 DE JANEIRO 
DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2009-Patrimonio/
SEGUP;
RESOlVE:
Conceder a servidora GIlVANA REIS DA CRuz, Agente de 
Portaria, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2007/2008, a ser gozada no período de 09.03.09 a 
07.04.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 030/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: José Vilhena Barbosa Júnior 
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5773938/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008

OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 031/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Cláudio Fernandes de Freitas 
CARGO: (SGT/PM)
MATRÍCULA: 3393992/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 032/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Charles Brito Figueira 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5329736/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 033/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Cláudio Humberto Ponciano Gomes 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5329736/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 034/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Daniel Pinheiro Gomes 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5197198/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 035/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Edmilson Maia de Farias 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5590922/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 036/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Jairo Márcio Cardoso Oliveira 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5591732/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 037/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: José Marcelo dos Santos Soares 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5789028/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 038/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Jorge Macedo da Silva
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5789028/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 039/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Nelson Pimentel Teixeira
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5694051/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 040/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Ramiro Carvalho da Gama
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5330513/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 041/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Ricardo Souza de Almeida
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5731488/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 042/09-DG DE 26 DE JANEIRO DE 2009
NOME: Wilson Carlos Marques dos Santos
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5360269/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Campo Grande/MS–“C”
PERÍODO: 11 a 13.12.2008
OBJETIVO: Realizar o recambiamento de 16(dezesseis) presos do 
Estado do Para, para a Penitenciaria Federal de Campo Grande/
MS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

REABERTuRA DE lICITAÇÃO
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, informa que terá reabertura do Pregão Eletrônico 
n° 014/2008-FISP, cujo objeto é a aquisição de 5.000 (cinco mil) 
Camisas fio 30 (TAM. P, M, G), nas cores branca, azul piscina e 
rosa bebê; 30.000 (trinta mil) Folderes, 5.000 (cinco 
mil) Cartilhas da 4ª Série, 6.000 (seis mil) Cartilhas da 6ª Série, 
e 5.000 (cinco mil) Livros para os pais, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, Anexo I, no dia 12/02/2009, às 
10:00hs.
Mais informações nos sítios: Comprasnet e Compraspara
Belém, 02/02/2009.
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro do FISP

RETIFICAÇÃO DE ERRATA
Conforme publicação no DOE nº 31348 de 29/01/2009 referente 
a errata do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 001/2009-
FISP.
Objeto: Contratação de empresa para Prestação dos Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de 04 (quatro) grupos 
geradores, instalados no CIOP, site da TV Nazaré, CIOP Marabá 
e CIOP Santarém.
Onde se lê: Data da abertura da Licitação no dia 05/01/2009
Leia-se: Data da abertura da Licitação no dia 05/02/2009.
CPL/FISP.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº. 016/09-GAB/SEC Belém, 27 de janeiro 
de 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 018/2009-SEGUP, celebrado com 
a Empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QuÍMICA, decorrente 
do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 014 /2008 -
SEGUP;
RESOLVE: Designar os servidores MAJ PM AlMÉRIO MORAES 
PEREIRA JÚNIOR, CAP PM PAulO NESTOR CAMPOS e 
1º TEN PM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Recebimento que tem por objeto a Aquisição de Munição não 
letal, para uso da Polícia Militar do Pará.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública


